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ده است. در شری و ادبیات ترین وجه مشترک معماری و شعر، خیال است. این بنیاد مشترک در طول تاریخ سبب ارتباط شگرف و مشترک معمابنیادی بیان مسأله:

های سبک و اثرگذاری ثرپذیریاایسه تطبیقی، این مقاله ضمن بررسی تغییرات و تحولات فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی در عصر صفوی، سعی شده تا با یک مق
ها و اصول منبعث از های معماری و شعر در دوره مورد نظر انجام شد و ویژگیشناسی در حوزهمعماری و شعر بر هم در آن دوره مشخص شود. در این بین، سبک

ها کمی واردی، بررسییان شد. در میخی و تکاملی دوره صفوی در معماری و شعر بها استخراج شد. در ادامه، روند تارمعماری و شعر بر پایه اصول ساختار دهنده آن
 تر از دوره صفویه صورت گرفته، زیرا به نحو بارزی در هنر عصر صفوی اثر گذار بوده و متجلی شده است. قبل

 ست؟او شعر در عصر صفوی امکان پذیر ساختار سبکی معماری و شعر در دوره صفویه چگونه است؟. آیا تطبیق سبکی معماری سوال تحقیق: 
صدد شناسایی  های عینی هر دو پدیده، درایی بین دو رشته معماری و ادبیات است که با جست و جو در حوزهمقاله حاضر حاصل تحقیق میان رشته اهداف تحقیق:

 دو در عصر صفوی است.شناسی آنعر بر اساس سبکرو به دنبال بررسی تطبیقی معماری و شتحقیق پیشهای ذهنی حاکم بر عصر صفوی است. حوزه

های فکری، اجتماعی و ... و یافت کلی مقاله کیفی است. راهبرد مقاله در آنجا که به جریانتحلیلی و ره -رو توصیفیروش تحقیق در پژوهش پیش روش تحقیق:

پردازد، از راهبردی تطبیقی ای میرسی مکاتب هنری شعر و معماری از جریان اندیشهریخی است و آنجا که به برتا -پردازد، تفسیریای حاکم بر عصر صفوی میاندیشه
 ای بهره برده است. و راهکاری و مقایسه

ک در عصر یر ایدئولوژیکلی حاکی از آن است که با عنایت به این مطلب که دو جریان غالب ایدئولوژیک و غ نتایج گیری تحقیق:ها و نتیجهترین یافتهمهم

راقی، در پیوند بک آذری یا عسشناسی، معماری و شعر در دوره صفوی در دو دسته، یکی در مسیر منظم و تکاملی و نقطه اوج ی وجود داشته است؛ به لحاظ سبکصفو
 گیرند.با ایدئولوژی عصر صفوی و بازگشت به هویت ایرانی و دسته دیگر، برگرفته از نگاه مردم به سبک اصفهانی جای می
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 مقدمه -1
یثر بررسی نسبت میان ادبیات و معماری و یاا تایثیر و تا
اری متقابل این دو، از مباحث جذاب نظری در تاریخ معما

و ادبیات ایران است. موضاو  معمااری تصاویر اسات و  
ه قالب رنگ و نور و موضاو  شاعر کلما بازتاب معانی در

ترین وجه مشترک این دو هنر نیز )حامل معنا( است. مهم
ط خیال است. آدمی ابتدا سخن گفت و سخن مبنای ارتبا

تاوان با دیگر اجزاء هستی بوده است. به این واساطه می
شعر را رجحان بر معمااری دانسات. تااریخ اسابمی باه 

ر اری منوط به رشد شعصراحت نشان دهنده بالندگی معم
ب و ادبیات نبوده است اماا از دیگار ساو تیمال در مکاتا

دهد غزل و زباان و شاعر و ادب مختلف هنری نشان می
(. 89:1388به معماری جلوه دیگری داده است )بلخاری، 

 توان بیان نمود که در هر دوره تااریخی، به طور کلی می
 های عمیقاای باااهای شااعر و معماااری ، شااباهتساابک

توان سبک خراساانی اند؛ به طوری که مییکدیگر داشته
ساب در معماری را متناظر با سبک خراسانی در شعر به ح

آورده ساابک رازی را متناااظر بااا ساابک دوره ساالجوقی، 
 شیوه آذری را با سبک عراقی و سبک معماری اصافهانی
را با سبک شعر اصفهانی )هندی( قارین داشات )خااتون 

ها به علت روح مشترک و ین شباهت(. ا49:1394آبادی، 
های حاکی در جامعاه هماواره در تیثیر اعتقادات و ارزش

 شعر و معماری وجود داشته است )طبسی و فاضلی نسب،
81:1391 .) 

با  عماریمدر این مقاله با علم به اینکه دو هنر ادبیات و  
از  تند وهم ارتباط معنایی دارند و از یکدیگر اثر پذیر هس

اجتماعی و سیاسی، اقتصادی و فرهنگای نشایت شرایط 
خواهیم در یک برش تاریخی، سابک شاعر گیرند، میمی

فارسی و سبک معماری را ضامن در نظار گارفتن ابعااد 
مختلااف، مااورد بررساای قاارار دهاایم تااا تقاادم و تاایخر، 

های هنر و معمااری را در آن اثرپذیری و اثرگذاری سبک
ناادی و ارتباااط دوره تاااریخی شناسااایی و میاازان همان

 مشترک آن را بدست آوریم.
به همین منظور عصر صافوی باه عناوان دوره تااریخی 
پژوهش انتخاب گردیده است زیرا ایان مسایله باه نحاو 
بارزی در هنر عصر صفوی متجلی گشته و قابل بررسای 

است، چراکه از منظر اندیشمندان، ارتباط تنگاتنگی میان 
ی و عرفانی ایان معماری سبک اصفهانی و مکاتب فلسف

: مقدمااه(. در عصاار 1377دوره برقاارار اساات) اسااترلین، 
صفوی، انطباق بسیاری میان معماری و دیادگاه هساتی 
شناسانه آن عصر برقرار اسات. در ایان دوره باه هماراه 

های شایعی، تفکارات عمیاق فلسافی، بالنادگی گرایش
(. عصاار صاافوی عصاار 45: 1384یافتنااد )شایسااته فاار، 

عماااری ایااران اساات و در میااان ادوار اعااتبی هناار و م
تاریخی، دودماان صافویه باا بایش از دو ساده حضاور، 

ای را در شائون فرهنگای، هناری و تحولات همه جانبه
ساز رشاد و مذهبی جامعه ایران به وجود آورده، که زمینه

بلوغ بسیاری از علوم و هنرها باوده اسات. تجمام شامار 
و فرهیختگاان  زیادی از هنرمنادان، ماردم، نویساندگان

دوره صفوی را به دوران مهم علمی، فرهنگای و هناری 
 (.69-70: 1387ایران مبدل ساخته است )زمانی، 

 

 های پژوهشپرسش -2
ساختار سبکی معمااری و شاعر در دوره صافویه چگوناه 

 است؟
آیا تطبیق سبکی معماری و شعر در عصر صفوی امکاان 

 پذیر است؟
 

 تحقیق فرضیه -3
ای فکاری و سیاسای شاامل هادر عصر صافوی جریان

های حکومت )قادرت( و ماردم موجاب شاده تاا سابک
های ای که در طی ساالمختلف هنری رواج یابد به گونه

های مختلفی حضاور و باروز داشاته عصر صفوی جریان
توان این مسیله را در آثار مختلف معمااری و است که می

 شعر مورد بررسی تطبیقی قرار داد.
 

 پیشینه تحقیق -4
کنون مارتبط باا موضاو  سااختار هایی که تاوهشدر پژ

معماری و شاعر در دوره صافویه صاورت گرفتاه، ماورد 
مسااتقیمی بااه رنیاات نرسااید؛ البتااه چنااد پااژوهش بااا 
موضوعات نزدیک وجود دارد. یکی مقاله خاتون آبادی با 

مقایسه سبک شناختی معماری مساجد ایرانای و »عنوان 
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وهش باه دنباال ( است. در ایان پاژ1394« )شعر فارسی
جوابی برای این پرسش بوده که آیا شارایط اجتمااعی و 

ی تاااریخی تاایثیری مشااابه باار فرهنگاای در هاار برهااه
های شعر فارسی و معماری مساجد دارد یا خیار؟ و سبک

های شاعر به نتیجه رسیده که در هر دوره تاریخی، سبک
های عمیقی باا هام دارناد. پاژوهش شباهت و معماری،
تعامال معمااری و شاعر »فر با عنوان شایسته دیگر مقاله

( است 1388« )فارسی در بناهای عصر تیموری و صفوی
های به کار رفتاه در معمااری که نگارنده با بررسی کتیبه

دوران تیموری و صفوی به این نتیجه رسیده که نو  باه 
کارگیری مضامین مختلف از جملاه عرفاان و حکمات و 

تاریخ ساخت؛ هام راساتا باا مدح و توصیف بنا، معمار و 
اندیشه ها و باورها در جامعاه هماان زماان باوده اسات 

 (. 79: 1388فر، )شایسته
ست اپژوهشی دیگر مقاله کشاورز نوروزپور و کریمی فرد 

 تبارشناساای تاثیرگااذاری و تاثیرپااذیری»کااه بااا عنااوان 
ادبیات داستانی بر معمااری شاهری باا رویکارد تحلیال 

ه ( است و نتیجه گرفته ک1393« )ساختاری و هرمنوتیک
بین ادبیات قصاه نویسای و معمااری ارتبااط تنگااتنگی 

درن موجود دارد و این مورد در ادبیات و معماری کهن و 
تواند نمود داشته باشاد. جاودکی عزیاری و موساوی می

پژوهشی در الگوی هشت » حاجی پژوهشی تحت عنوان 
انجاام  (1394« )بهشت در دو حاوزه ادبیاات و معمااری

های دادند که منتج شد باه ایان کاه اعتقااد باه بهشات
گانه موجب شد تا این الگو که در ادبیاات معمااری هشت

بخشاای معااروف اساات، در منااابم ادباای و بااه الگااوی نه
بهشت خوانده شود. پژوهشی های تاریخی، هشتگزارش

نقاش ادبیاات و فرهناگ ایرانای در »دیگر تحت عنوان 

ر مطالعه موردی: بررسای بااغ مازا(معماری باغهای هند 

و  توسط پیاامنی« )تاج محل بر اساس تئوری داده بنیان
ه با( انجام شد که نتیجه پژوهش نشان داد 1395پازکی )

ر ددلیل روابط ایران و هناد در طاول تااریخ و باه ویاژه 
اغ صفویه و گورکانیان، فرهنگ معماری و ساخت باغ و ب

اری بیات، هنار و معمامزار در هند تحت تاثیر فرهنگ، اد
 ایران قرار گرفته است.

 

 روش تحقیق  -5

ای هساتند کاه در بساتر زماان معماری و ادبیات پدیاده
گاردد تاا پیاامی را از  گیرند و در آن جاری میشکل می

گذشته در قالب مسائل فرهنگی و ... به آینادگان انتقاال 
دهد. لذا در این کاه معمااری و ادبیاات اماری تااریخی 

(. ایان 52: 1396تردیادی وجاود نادارد) ساامه،  هستند
پژوهش با فرض اینکه در هر دوره تاریخی تیثیر مشابهی 
از سبک شعر فارسی و معماری وجود دارد، در صدد است 
بااا بررساای عناصاار مشااترک شااعر و معماااری ایااران 

های فکری حاکم در آن باازه تااریخی را تشاری  جریان
 نماید.

هاای ارعرصاه تجلای معی های هناری،هر یک از رشاته
های مارتبط، خاص و محدود هساتند. تحقیاق در زمیناه

ارتقاء سط  شناخت هنر و مکاتاب هناری را باه هماراه 
 عمااریدارد. از این رو به بررسی ارتباط ادبیاات و هنار م

پردازیم. از آنجا که در صدد گساترش رویکارد میاان می
ای هساااتیم ایااان تحقیاااق بسااایار ساااودمند رشاااته

ای های میان رشته(. پژوهش17: 1390نژاد،ویاست)مهد
هایی هایی هستند که برای یافتن پاساخ پرساشپژوهش

شاوند. چناین چندتباری، چند وجهی و ذوابعاد انجاام می
کاوی و جست و جو در همراه با ژرف هایی ماهیتاپرسش
ایی هاای عینی)پدیااده( و ذهنای )گاازاره( و اندیشااهحوزه

 (.38: 1397کار، هستند )نقره
ایی بین دو رشاته مقاله حاضر حاصل تحقیق میان رشته 

هاای ادبیات و معماری است که با جست و جاو در حوزه
هاای ذهنای عینی هر دو پدیده در صدر شناساایی حوزه

حاکم بر عصر صفوی است. این مقاله در کل رویکاردی 
که به بررسی تطبیقی معمااری و  تحلیلی دارد -یتوصیف

ت دریافات اطبعااصفویه منتج خواهد شد. شعر در دوره 
ای و اسنادی های مبتنی بر مطالعات کتابخانهنیز از روش

صورت پذیرفته است. رهیافت کلی مقالاه کیفای اسات. 
.. های فکری، اجتماعی و .راهبرد مقاله آنجا که به جریان

 -پاردازد تفسایریای حاکم بر عصر صفوی میو اندیشه
 به بررسی مکاتب هنری شاعر وتاریخی است و آنجا که 

پااردازد بااا راهبااردی ای میمعماااری از جریااان اندیشااه
 ای بهره برده شده است.تطبیقی و راهکاری و مقایسه
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( ساااختار محتااوایی پااژوهش ارائااه 1در جاادول )       
 گردیده است.
 ، )نگارندگان(1ساختار محتوایی پژوهش -1جدول 

 دیدگاه و رویکرد ساختارپژوهش

 ه نظریشالود
مفروضات اصلی مبانی فلسفی بر پایه 

استنباط عقل فردی و اجما  خبرگان)عقل 
 جمعی و تاریخی(

 هدف پژوهشی

 بنیادی )توسعه دانش و مبانی( در شناسایی
های حاکم فرهنگی، اجتماعی و جریان

های هنری و سیاسی و تیثیر آن بر مکتب
 معماری

 ضرورت پژوهشی

و رواج مکاتب بررسی تاریخی علل پیدایش 
هنری )شعر و معماری( عصر صفوی متناسب 
با شرایط اجتماعی، سیاسی، اقتصادی و 
 -فرهنگی و تغییر آن به همراه سبک هنری

های های فکری حاکم در بازهتشری  جریان
مختلف تاریخی عصر صفوی با بررسی 
عناصر مشترک شعر و معماری و انجام 

ت و ایی در حوزه ادبیاتحقیق میان رشته
 معماری

رویکرد و روش 

 پژوهش

با عنایت به بررسی تطبیقی معماری و شعر 
در دوره صفوی، در کل رویکرد تحقیق، 

فی است که منتج به تحلیلی و کی -توصیفی
گردد. در ضمن از راهبرد بررسی تطبیقی می

 اریخی بهره برده شده است.ت -تفسیری

 موضوع پژوهش

یه های عصر صفوی بر پاشناسایی سبک
ای آن های فکری، اجتماعی و اندیشهجریان

با مقایسه عناصر شعر و معماری با نگاهی 
 تطبیقی است

 فرضیه پژوهشی

های فکری و سیاسی در عصر صفوی جریان
شامل حکومت )قدرت( و مردم موجب شده تا 

های مختلف هنری رواج یابد به سبک
های عصر صفوی ای که در طی سالگونه
شته است لفی حضور و بروز داهای مختجریان

توان این مسیله را در آثار مختلف که می
 د.معماری و شعر مورد بررسی تطبیقی قرار دا

مدل ساختاری و 

تدوین نگارش 

 مقاله

 خطی یا ماهی -روش ماهی: نگارشی منطقی
ها با یکدیگر تفاوت است و مباحث و یافته

دارد و فهم هر مبحث مستلزم درک بخش 
و برای درک موضو  تدوین شده قبلی است 
 بایست کل آن را مطالعه کرد.می

                                                           
 

 مبانی نظری -6
 2عصر صفوی 6-1

پس از فروپاشی حکومت ایلخانی قلمرو ایرانی ایشاان در 
های محلی مساتقل قارار گرفات اختیار و تسلط حکومت
برای  -گذار سلطه صفویهبنیان -زمانی که شاه اسماعیل

درت متکثر در ایاران کسب قدرت به پا خواست چندین ق
(. 31:1381پراکنده و حاکم باود) ناوایی و غفااری فارد، 

هجاری خورشایدی  1101تا  880های صفویان در سال
 221هجری قمری حدودا باه مادت  907-1135برابر با 

روایی کردند. آخرین پادشااه صافوی سال بر ایران فرمان
خورشیدی از  1101شاه سلطان حسین است که در سال 

 ها شکست خورد.افغان
تارین ویژگای تشکیل حکومت مرکزی، نخساتین و مهم

 قتادارااین دوران، در قیاس با ادوار گذشته است. ثبات و 
 حکومت، امنیات را بارای ماردم باه ارمغاان آورد، و باه
تدریج، کسب و کار رونق یافت و وضام معیشاتی ماردم 

 سامان گشت.
 ه، )نگارندگان(در عصر صفوی ها و وقایم مهماریخت -2جدول 

نام 

 پادشاه

تاریخ 

 سلطنت

مدت 

 سلطنت
 وقایع مهم

اسماعیل 

 یکم
930-907 
 ه. ق

 سال 23
 -گذاری سلسله صفویبنیان

تشکیل حکومت یکپارچه و 
 ایدئولوژیک صفویه

طهماس

 ب یکم
984-930 

 ه.ق
 سال 54

انتخاب پایتخت از تبریز به 
همایون  پناهنده شدن -قزوین

 -ایران پادشاه مغولی هند در
 ساخت بناهایی چون مسجد و کاخ

اسماعیل 

 دوم
985-984 

 ه.ق
  سال 1

محمد 

 خدابنده
996-985 

 ه.ق
 سال 10

ساخت بناهایی چون مسجد، کاخ 
 و کاروانسرا

عباس 

 یکم
1038-

 ه.ق 996
 سال 42

انتقال پایتخت از قزوین به 
 ساخت قصرها، -اصفهان

ها و کاروانسرا مساجد،بازارها، پل
 ددهای متع

 صفی
1052- 
 ه.ق  1038

  سال 14

عباس 

 دوم
1077-
 ه.ق 1052

 سال 25
رونق روز افزون هنر معماری و 

 هنرهای دیگر

 سلیمان
1105-
 ه.ق 1077

 توسعه هنر ها به شیوه گذشته سال 28

 حسین
1135-
 ه.ق 1105

 ایجاد ضعف در سلطنت صفویه سال 20
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 یاسیس -بررسی اوضاع اعتقادی 2-6

 فوی را اغلب دوره شکوه و اقتادار ملایمورخان، عصرص
توان دستاورد تشاکیل حکومات صافویه را نامند. میمی

تکمیال هویات ناو و نیرومناد در تااریخ سیاسای ایاران 
 ودانست. پیش از این با حمله و چیرگی مهاجمان تارک 

 های فرهنگی و اجتمااعی ایرانیاانتاتار ساختارها و نظام
ن به و فرهنگی در ایرا تخریب و فاجعه انسانی، اجتماعی

ا به وجود آمد و نظام متمرکز به سبک ایرانی جای خود ر
ایی داد. در مدت زمانی اندک ساختار حکومات نظام قبیله

از بامهاجمان توسط وزیران ایرانی )سلجوقی و ایلخاانی( 
ی آفرینی شاد. باا روی کاار آمادن ایلخانیاان و براناداز

یط نسابی باه خبفت عباسی به فرمان هولاکوخان شارا
منظور بازساازی هویات باومی فاراهم گردیاد. حمابت 

های ناپایدار بستر مناسابی را تیموریان و تشکیل حکومت
ر برای پیدایش صفویان به وجود آورد. جنابش از شاهردا
 اردبیل آغاز شد و عنصر وحدت ملی و عدالت شایعی باه

 هجاری قماری 905تشکیل حکومت انجامید. در ساال 
ومات صافویه را بنیااد نهااد )فضایلت، شاه اسماعیل حک
132:1391-129.) 

گیری حکومات صافویه در ایاران در بدون شک، شاکل
قالب یک دولات شایعه اثنای عشاری را، بایاد یکای از 

ترین فصول تاریخی در ایران و اسابم بشامار آورد، مهم
یافت  قرن ادامه 9زیرا تبش و مبارزات شیعیان، بیش از 

ن رسامی ایاران شاد) مازاوی، تا آنکه مذهب شیعه دیا
(. شناسایی مذهب رسامی شایعه، باه مکتاب 28: 1368

در  امامت بعدی سیاسی بخشید و در نوزایی حقیقی ایران
مهد شاه عباس اول سهمی بر عهاده داشات )اساترلین، 

1377 :25.)  

ترین عوامل که زمینه را برای فراگیار شادن یکی از مهم
ی از علماای تشیم فاراهم سااخت تصاوف باوده. بسایار

هاا باه صوفی با قدرت سیاسی دربار پیوند داششاتند، آن
ی عملای بارای منظور ارشاد معنوی و ارائه الگو و اساوه

 (. 21:1389پادشاه حضور داشتند )نصر، 
با گسترش تفکر شیعی در ایران و اشاره عبئم ماذهبی، 

ایی چااون میرداماااد و مبصاادرا های برجسااتهشخصاایت
هماین خااطر باه کماک متفکاران و تربیت یافتند. باه 

فیلسوفان این دوره، به تدریج زمینه برای ترکیب و تلفیق 
مکاتب مختلف تفکر اسابمی در زمیناه و یافات تشایم 

( و باعث شد تا الهامات شیعه به 339حاصل شد) همان: 
وسیله عرفا و فیلسوفان ایرانی بسط یابد، معنویات والای 

های بازمانده از اماماان این متیلهین، بخشی بر پایه سنت
و بخشی دیگر سرچشمه یافته از آثار فیلسوفان اشاراقی، 

ه. ق( اسات کاه فعاالیتش  587-550مانند ساهروردی )
های دراز در دوره صفوی، تمرکز داشت. ایان سانت سال

معنوی، به هنگام نوزایی دوره صفوی، روناق درخشاانی 
 ای کاه مکتابیابد و جریان فکری اصایلی درپدیادهمی

(. 34کنااد )همااان: شااود ایجاااد میاصاافهان نامیااده می
شناخت عصر صفوی تنها مناوط باه نظریاه حکاومتی و 
جریان های فلسفی آن نیست بلکاه شاناخت معمااری و 

 هنر و ادبیات عصر صفوی نیز لازم است.
 ادبیات و معماری 3-6

در اثر توجاه پادشااهان صافوی و خبقیات معمااران و 
اصافهان شاکل گرفات و شاعران عصر صفوی مکتاب 

وار باعث تمایز میان این مکتب باا معمااری و ادبیاات اد
ای است که گذشته گردید. بدون تردید دوره صفوی دوره

های شاعر و معمااری ترین تغییرات در تمام حوزهگسترده
ه باا (. در  این دور13:1395روی داده است ) اسماعیلی، 

یاافتن مطرح شدن اندیشه شایعی در جامعاه و رسامیت 
ظ تشیم و با وجود تفکرات خاص حاکم بر زماان، از لحاا

علمی، فلسافی، سیاسای، اجتمااعی و فرهنگای باا دوره 
و  متفاوتی رو به رو هستیم که تیثیر مساتقیمی بار شاعر

 (.218:1386معماری گذاشته است) طبسی، 
تاوانیم دو شناسی حاکم بار عصار صافوی میدر جریان

ر یاادئولوژیک و غیااهااای اجریااان غالااب شااامل جریان
کاه  ایدئولوژیک را شناسایی نماییم. جریان ایادئولوژیک

جریان غالب بر شعر و معماری عصار صافوی باالاخص 
 دوران ابتدایی آن است باه دلیال قارار گارفتن در ماتن

 ت. حکومت از بیان آشکارتر و قدرتمندتری برخوردار اس
هاا باه حکومت واحد و مقتدر شاهان صافوی و تقیاد آن

ها به هنر، فرصتی را باه وجاود آورد تاا و توجه آن تشیم
بینی های مارتبط باا جهاانشعر و معماری در قالب ایاده

خاص آن دوره بروز نماید و شاه عباس باه عناوان یاک 
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خواست شهر خاود را بار مسلمان اثنی عشری مومن می
: 1377اساس تصویر شهرهای بهشت بنا کند) اساترلین، 

نقطااه اوج سلسااله  -اول (. در دوران شاااه عباااس41
دهی باه بازخوانی مجدد حکمت ایرانی و جهات -صفوی

باورهای مذهبی منجر به هویت و تشخیص مجادد هنار 
(. اصولا در عهد صافوی 212:1390ایرانی گشت)خاتمی،

و جریان ایدئولوژیک آن سابک معمااری و شاعر قادیم 
های سختی و دوری از هویت و قدرت ایران به علت سال

ه از سوی مغولان و تیموریان تجدیدشد. برای تحمیل شد
مثال اغلب بناهای دوره صفوی مانند مساجد، مادارس و 
کاروانسرا ها به شاکل چهاار ایاوانی بناشاد. اساتفاده از 
کاشی معرق و هفت رنگ برای تزئینات فراوانی یافت، به 

های مذهبی این دوره از گنبد، ایوان، طوری که ساختمان
ها باا کاشای آراساته ودی و حتی منارهنما، سردر ورطاق

شد. خطاطی و خوشنویسای روی کاشای نیاز در آرایاش 
بناهای ماذهبی عمومیات یافات و بناهاای متعاددی باا 
خطوط ثلث، نسخ، نستعلیق وخطاوط دیگار تازیین شاد 

 (.107: 1388)کیانی، 
در عرصه ادبیات حکومت صفوی نیز به ادبیاات ماذهبی 

ایی کاه حکومات شایوهترین دهاد و مطلاوباهمیت می
صفوی برای آن مقبول اسات سابک عراقای اسات کاه 

تر اسات و سانت های ماذهبی و تعلیمای آن قاویجنبه
مت وفادارتر است. به همین خاطر شاعران مرتبط با حکو

مثل محتشم کاشانی و فیض کاشاانی و شایخ بهاایی و 
دیگران هماان روش گذشاته را در اشاعار ماذهبی بکاار 

لااوی و حاااف  ه تقلیااد از ساابک موبرنااد و صاارفا باامی
 (. 287-291: 1387پرداختند )رنجبر، می

جریانی از شاعران و معمااران عصار صافوی، باه رغام 
ایی گه در تاریخ هنار ایرانای ی آن هنر روشنفکرانههمه

کنند باه علات نفارت از ایادئولوژی باه هماه عرضه می
ه نمایناد. بااعتنایی میبینی بیمظاهر ایدئولوژی و جهان

ها و طوری که شعر شاعران فارسی زبان باه قهاوه خاناه
شناسای اماکن عمومی راه یافت و بار اثار ذوق و زیبایی

مردم کوچه و بازار به شکلی جدید ظاهر شاد و معمااری 
نیز در عصار صافوی شااهد اوج روناق و شاکوفایی آن 
هستیم از آنجا که معماری و فلسفه پیدایش آن به علات 

شاود در اواخار آن دیرتر متبلور می ظرف زمانی و مکانی
دوره صفوی و دوران افشاریه، زندیه و قاجار با شیوه دوره 

یابد و با اینکه شیوه دوره صفوی غالاب متقدم ادامه نمی
است معماری از نظار زیباایی مانناد دوره اولیاه صافویه 

 (.104-105: 1388نیست )کیانی، 
اری از شاخصه اصلی این دوران نیز گرایش هنار و معما

گرایی است. به طاور محتوا به ظاهر و گرایش فرمالیست
تااوان شااعر و معماااری ایاادئولوژیک بااا اقتاادار کاال می

حکااومتی را در ساااختار و محتااوا در همسااویی وضااعیت 
کامل از سبک عراقی و در معماری سبک آذری دانسات 

هاای که سبک رایج در میان عاماه ماردم جریاندرحالی
کمیت در شعر و معماری اصفهانی است فکری مخالف حا

 (.33: 1389)شیری، 

 هامطالعات و بررسی -7

شعر و معمااری عصار  3شناسیبررسی سبک 7-1

 صفوی

[ واژه عربی )مصدر ثبثی مجرد( گداختن [SABKسبک 
تاه و و در قالب ریختن زر و نقره است و پاره نقاره گداخ

(. سابک  URL 1گیری شده را )) سبکیه(( گویند ) قالب
یاق، ر لغت به معنای اسلوب، راه، روال، روش، طرز، طرد

طریقاه و منااوال اسات ) لغاات ناماه دهخاادا، ذیاال واژه 
تاوان گفات یاک وحادتی ))سبک(( ( و به طور کلی می
خورد، یک ایی به چشم میاست که در آثار کسی یا دوره
های مشترک و مکرر در آثاار روح، یک ویژگی یا ویژگی

 است.ایی خاص کسی یا دوره
ایی و های فردی اثر هنری یا دورهشناختی به جنبهسبک

ای را جریان هنری توجه دارد اما برای آنکاه سابک دوره
مشخص سازد به ناچاار بایاد، از ساویی مشاترکات آثاار 

: 1386هاا را متماایز ساازد )گیبنای، های دیگر آندوره
52.) 

سبک بیششتر بیان احساس، یااد لحظاه خااص روانای، 
ی و تاریخی است تا ویژگی عمومی زباان خااص اجتماع

شناسی بیشتر به (. دانش سبک114یک اثر هنری)کاتانو :
مختصات ظاهری و مباحث صوری و زبان شاناختی اثار 

ها و دهد و در ایان کاار معاانی، اندیشاههنری اعتبار می
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گیرند درون مایه آثار معماری و ادبی را یکسره نادیده می
 .(36: 1383)درگاهی، 

 های سنتی شعر فارسای غالباادر بررسی و تفکیک سبک
هااای صااوری و باار روی مختصااات ظاااهری و ویژگی

های دستوری و شایوه تفکیکی آن یعنی قوم، زبان، نکته
 گذارند و از ایان طریاقتعبیر بیان و مانند آن انگشت می
های خراسانی، عراقی و شعر کب سبک فارسی را به دوره

کننااد. در ایاان تعبیاار از یم میهناادی و بازگشاات تقساا
هاا باه دلیال برخای از شناسی هر یک از این دورهسبک

 رعایت آداب و هنجارهاای دساتوری، زباانی و بیاانی از
گیرند و اقلایم و محادوده مساتقلی را یکدیگر فاصله می

هااا و ویژگیآورنااد، در نتیجااه هریااک از آن پدیااد می
 (.36کنند )همان: های مختلفی پیدا مینشانه

ها، شناسی را از لحاظ استفاده از فرمدر معماری نیز سبک
ها، موارد دوره زماانی، منطقاه و ساایر چیزهاای تکنیک

کنند. سبک معمااری از مطالعاه بندی میتیثیر گذار دسته
گیرد و با بر روی روند تکاملی تاریخی معماری نشیت می

 ماریگردد. در تاریخ معماری برای نمونه معآن پدیدار می
ار خراسانی شامل تمامی ابعاد محتوایی و فرهنگی باه کا

های آن اسات. از ایان رو رفته در طراحی و ساخت سازه
بندی معماری است که با تیکید سبک معماری برای دسته

گیری چنین های مشخصه طرح، منجر به شکلبر ویژگی
اساتاد پیرنیاا  واژگانی چون سبک خراسانی شاده اسات.

 ای شش شیوه پاارتی، پارسای، خراساانی،معماری را دار
و بر  ( دانسته است1353رازی، آذری و اصفهانی) پیرنیا، 

ا بندی بادساتهاساس آنچه از ایشان نقل شده است، این 
های گذاری سابکنامبندی و توجه به الهام از شیوه طبقه

 (.30: 1391زاده، است )سلطانگرفته ادبی صورت
شاناختی باه های سبکهتمیان هنر شعر و معماری شبا

ه لحاظ کمی و کیفی وجود دارد. با بررسای ایان دو حاوز
شویم که همه هنرهاای هنری از لحاظ کیفی متوجه می

حات تایرانی از جمله شعر و معماری در هر دوره تاریخی 
تیثیر شارایط اجتمااعی، سیاسای، اقتصاادی و فرهنگای 

 توان سبک خراساانیهمان دوره هستند. به طور کل می
 سابدر معماری را متناظر با سبک خراسانی در شعر به ح

یوه آورد، سبک رازی را متناظر با سبک دوره سلجوقی، ش
 اآذری را با سبک عراقی و سبک معماری اصفهانی را ب

ساابک شااعر اصاافهانی )هناادی( قاارین دانساات. ایاان 
ها بااه علاات روح مشااترک در ارکااان گوناااگون شااباهت

زماناهرروح دوران یعنای فرهنگی جامعه در سااحت روح 
سی وجود شرایط ویژه اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و سیا

 وجاوه به وجود آمده است که با دوره ماقبل و بعد از خود
(. 62و  49: 1394افتاراق و تشاابه دارد )خااتون آباادی، 

تارین وجاوه افتاراق باه لحااظ کمای شاید یکی از مهم
سات. کاه گیری تفاسیر مختلف از نو  اثر هناری اشکل

گیری ها فاصله زماانی میاان شاکلترین آنیکی از مهم
آثااار هنااری دیگاار بااه طااور مثااال شااعر بااا معماااری 

 و(. که در این رابطه زمان 248:1395است)معماریان، 
گیری یک بنا مکان دو موضو  اصلی هستند. تاریخ شکل

ای خاص از زنادگی انساان دارد. باه نظار اشاره به دوره
املی( تاریخی و تک -پیوند تکاملی )نگرشرسد با نگاه می
بایست با توجه باه ذات دو هنار شاعر و معمااری باه می

 لحاظ زمانی و مکانی شعر را مقدم بار معمااری دانسات
بر باودنش مادت زماان زیرا معمااری باه واساطه زماان

اظ بیشتری را برای ظهور مفاهیم حاکم بر جامعاه از لحا
 ی( نیازمناد اسات)اجتماعی، اقتصادی، سیاسی و فرهنگا

 اشاین در حالی است که ادبیات با ویژگی تحات لفظای
دهاد و در ایان زودتر معانی حاکم بر جامعاه را باروز می

شناسای آثاار شود در کنار بررسای سبکمجال سعی می
ادبی و معماری عصر صفوی به لحاظ کیفای باا مطالعاه 

گیری آثار به لحاظ کمی مورد بررسی آثار تاریخی، شکل
 ر گیرد.قرا
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 های تحقیقیافته -8

 ساختار شعر عصر صفوی 8-1

های عصار صافوی و طبیعی است برای شناسایی سبک
اتی ی و ذارتباط آن با جریان معماری بر پایه پیوند تکامل

دو هناار شااعر و معماااری و تقاادم شااعر باار معماااری 
و  تر به بررسی سبک حاکم بار ایارانبایست از قبلمی

های آن تا عصر صافوی و های تاریخی و گرایشجریان
گیری عصاار ساابک هناادی بپااردازیم.  پاایش از شااکل

ر صفوی از قرن هفتم تا اواخر قرن نهم سبک عراقی با
اریخی تاسبک عراقی به لحااظ  است. ایران حاکم بوده

گیارد. دوره مغولان، ایلخانیان و تیموریان را در بار مای
و چند ویژگی برجساته دارد این سبک دو مختصه مهم 

 ها را جداگانه اندکی شرح داد.بایست آنکه می

 دو مختصه شعر این عصر 

 نفوذ عرفان در شعر ) شعر عرفانی(  (1

 رواج قالب غزل (2

 های برجسته:ویژگی 
 الف( ایجاد مختصات جدیاد و زباان و تحاول در زباان،
ی زیاد شدن واژگان عربی و کم شدن بسامد مفردات غن

 فارسی

گرایی، به ویژه در گرایی و واقعیتب( اندوه زدگی، درون
رابطه عاشق و معشاوق )مقاام معشاوق تاا حاد معباود 

 بالاست(
 ستیزیگریزی و فلسفهت( خود

 گراییث( آرمان
گزینی ظرفیاات هنااری بااه جااای صااببت و ج( جااای

 ضخامت ادبی
توان به سه شاعر طاراز از جمله شاعران این سبک می 

بیات فارسی سعدی، مولانا و حااف  اشااره اول تاریخ اد
کرد. همواره بین دو سبک حد واسطی وجاود دارد زیارا 

باید تربیت شدگان دوره قبل کامب از بین بروناد و  اولا
 از طرفی تربیت شادگان دوره جدیاد نماود یابناد. ثانیاا
اوضا  و احوال اجتماعی به تادریج تغییار کناد. در حاد 

ی تا سبک اصفهانی حدود گیری سبک عراقواسط شکل
سال مکتبی به نام مکتاب وقاو  جریاان دارد. در  100

قرن دهم هجری، دو جریان شعری وجود داشت: یکای 
همان شعر لطیف و فصیم و روان بابافغانی باود کاه باه 
صورت طبیعی شعر حاف  را به لحااظ رفعات مکاانی و 

کشااند و دیگاری ظرافت باه ساوی سابک هناری می
اندیشای شااعران حاصال چاره که اولامکتب وقو  بود 

قرن دوم  صدراسلام

 هجری

عصرتیموریا عصرسلجوقی

 ن

 دوره معاصر عصرصفویه

 شعر

 معماری

 شعر

 معماری

 الف

 ب

 اصفهانی عراقی سلجوقی خراسانی

 هندی آذری رازی خراسانی

 هندی عراقی سلجوقی خراسانی

 اصفهانی آذری رازی خراسانی

های های هنری شعر و معماری ایران پس از اسلام به لحاظ محتوایی . ب:تناظر سبک. الف: تناظر سبک1نمودار

گان(هنری شعر و معماری ایران پس از اسلام به لحاظ وقوع تاریخی)پیوند تکاملی(. )نگارند  

 عصرصفویه
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 ابتذال باود و ثانیاا جهت تغییر سبک و رهایی از تقلید و
 شود.بازتاب محیط اجنماعی قرن دهم محسوب می

مکتب وقو  در ربام قارن دهام شاکل و در نیماه دوم 
ساسا اهمان قرن و تا ربم اول قرن یازدهم ادامه داشت. 

 شق و معشوق واین مکتب، بیان توضیحات واقعی از عا
رابطه آنهاست. شعر مکتب وقو  دنبالاه سابک عراقای 

ساائل ماست اما در زبان سهل انگارتر و از نظر ادبی به 
ب بدیعی و بیانی بی توجه است. برخی از شااعران مکتا

ماداحان شااهان صافوی یاا  وقو  مثال محتشام بعادا
بیت شدند به طور کلی مختصات شعر مکتب وقاو  اهل

 شامل:
ان توجه به زبلحاظ زبانی: زبان فصی  و بلیغ، بی الف( به

و  و وقو  لغات عامیانه و عدم توجه به درستی جمابت
 ترکیبات آن.

ب( به لحاظ فکری: بیان مطالب جزئی و حالات عشاق 
 و معشوق در ماجراهای عاشقانه

یست. نپ( از نظر ادبی: ساده است و چندان بدیم و بیان 
 غالب غزل است.

گر در کار آمدن صفویه و انقبب اجتماعی دیاما با روی 
ایران زمینه برای تغییر سابک عراقای و مکتاب وقاو  

ه از فراهم گردید. در این عصر تغییر مذهب و رواج شایع
ران عوامل مهم تغییر تفکر و بیان تغییر سبک است. ایا

 در زمان صفویه تجدید حیات کرد و به عظمات و رفااه
رن قسبک هندی از اوایل  اقتصادی رسید. در این دوران

ر ساال د 150یازدهم تا  اواسط قرن دوازدهم به مادت 
 ادبیات فارسی ایران رواج داشت.
اند: یکای امثاال صاائب ، شاعران سبک هندی دو گونه

کلیم و حزین است که ادبیات آنان قابل فهم، معقاول و 
ادبیاات آناان باا سابک قادما ارتبااط  لطیف است. ثانیا
دوم شاعرانی هستند که معمولا معاروف موضوعی دارد. 

نیستند و سبک هندی را به سوی افول بردند. اول بنای 
شعر آنان به تک بینی و دوم بسامد ادبیات هندی در آن 

رابطه دو مصرا  آنان دشوار است  بسیار زیاد است و ثانیا
تر هساتند. بیادل دهلاوی، و آنان در زبان سهل انگارانه

شهرستانی و قدوسی از این گروه  محمدقلی سلیم و امیر

هاا و مختصاات تارین ویژگیشوند. از مهممحسوب می
 توان به موارد ذیل اشاره کرد:سبک اصفهانی می

ای، اصاطبحات و ضارب الف( با ورود واژگان محااوره
های عامیانه زباان شااعران زماان کوچاه و باازار المثل
 شود.می

همسانگ  ب( به لحااظ معناایی، بادیم و نواسات ولای
 های قبل از خود نیست.سبک

این شعر غزل است اما از بهام پیوساتن  پ( قالب اصلی
های مستقل تنها عامل پیوند ادبیاات قافیاه و تک بیتی

 ردیف است نه موضو 
 ت( بسامد به کارگیری صنعت تشخیص زیاد است.

 گراییث( واقم
 ج( نازک خیالی بر پایه تفکر هندی

 چ( اغراق
تاوان در شااعرانی کاه شعرشاان را می به لحاظ زمانی

عصر صفوی مورد بررسی قارار دارد کاه هار کادام باه 
 جهتی از اهمیت خاصی برخوردار هستند عبارتند از:

  (898-817جامی ) .1

  (925بابافعانی )م.  .2

 (1032نظیری نیشابوری )م.  .3

  (999-963عرفی شیرازی ) .4

  (1026ظهوری ترشیزی ) م.  .5

 (1036یا  1035طالب آملی ) .6

 (1062یا  1061یکم کاشان )م  .7

 (1087یا  1086صائب تبریزی )م  .8

عباادالرحمن جااامی گرچااه در شاامار شاااعران ساابک 
اصفهانی نیست اما در روند تاریخی عصر صفوی ماورد 
توجه است. بابا فغانی اولین شاعری اسات کاه از شاعر 
عصر تیموری انحراف حاصل کرده است. صائب تبریزی 

ی است )حسن پاور آلاشاتی، در نقطه اوج سبک اصفهان
( شاعران عصار صافوی 4(. در جدول )20و  21: 1384

براساااس اصااول ساابک اصاافهانی مااورد تحلیاال قاارار 
شود که  اند. در این جدول به خوبی نشان داده میگرفته

صائب تبریریزی نمونه برجسته و مثال اعادادی سابک 
اصفهانی است و جامی جدای از دیگاران شااعران ایان 

 سبک است.
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 نبعث از آن بر پایه اصول ساختاردهنده سبک عراقی. )نگارندگان(های شعر و اصول میژگیو -3جدول

اصول 

ساختار 

 دهنده

 اصول منبعث هاویژگی

 زبانی
ت. ه اسزبان سبک عراقی مابین زبان کهن خراسانی و زبان جدید سبک هندی بود*

 ت کهن و جدید است.بانی سبک عراقی در هم آمیختگی مختصازترین مختصات مهم
تحول و دگرگونی نسبت به 

 گذشته

 فکری

 ت.گرایی به لحاظ فکری مورد توجه بوده اسدر این سبک رواج عرفان و آرمان*

اشد از رفان نبعرود. اگر اگر شعر عاشقانه باشد معشوق بسیار والاست و گاه تا معبود می*
 پردازد.یمدت وجود و .. شر ، پند و اندرز و اخبق به مسائل مهم عرفان چون وح

 ال  شعرهای ادبی و نیز مواد و مصحرکت از سادگی به سوی تکلف در کاربرد آرایه*

 گراییآرمان

 گراییعظمت

 سیر از سادگی به سمت تکلف

 ادبی
 شود.یهای ادبی بسیار توجه متوجه به بیان و بدیم بودن زیاد است و به ارائه*

 به صورت غزلرعایت قالب مسلط در این دوره *

 های ادبی در ساخت شعرتوجه به ظرافت*

 توجه زیاد به تزئینات شعری

 رعایت اصول ساخت ادبی

 ظرافت هنری

 
 منبعث از آن بر پایه اصول ساختاردهنده سبک اصفهانی. )نگارندگان( های شعر و اصولیژگیو -4جدول

اصول ساختار 

 دهنده
 اصول منبعث هاویژگی

 زبانی

د زبان عث شقات مختلف مردم به شعر که عمدتا تحصیبتی نداشتند باروی آوردن طب*
 کوچه و بازار به شعر اضافه شود.

ده است است و بسیاری از لغات قدیم از شعر حذف شوسعت واژگان شعر گسترش یافته *
 است.گرفته و زبان جدید فارسی شکل

 قیقی مردم است.گرا و زبان حزبان اصفهانی زبانی واقم*

 گراییگرایی و واقمدممر*

تحول در لغات و کلمات)مواد و *
مصال ( که منجر به ضعف 

 اثرهنری شده است.

 گراییواقم*

 فکری

ست ایابی و ارائه خیال خاص و معنی برجسته کوشش شاعران سبک اصفهانی مضمون*
 یعنی تفکر جزئی اما تازه.

هن ذعالم طبیعت با  سازی است و از هر چیزی درشعر اصفهانی به دنبال مضمون*
 ها در سط  هستند.کند اما همه ایناستفاده می

 کند.یاب مابهام و پیچش سبک اصفهانی معنا و مفهوم شعر را برای خواننده دیری*

 طلبیتنو *

 کم شدن شکوه هنری*

 دیریاب بودن*

 ادبی
 قالب مسلط در این شعر غزل است غزلی که حد و حدود ندارد*

و  رت طبیعیشود و تنها به صوندان به بدیم بودن و بیان توجه نمیدر سبک اصفهانی چ*
 گردد.گیری میتصادفی بهره

عدم پایبندی به ساختار شعر *
 اصیل

ساده انگاری و هرج و مرج در *
 ظرایف ادبی*

 

 

 

 

 (نگارندگان) رسی در عصر صفوی.. بازه تاریخی سبک شعر فا2نمودار 

 شاهفتحعلی هجری12 هجری11 هجری 10و9 هجری7

 قاجار

 معاصر دوره

 مکتب وقوع اوایل

 گیریشکل 

 هندی دوم اول هندی

 رواج اصفهانی اصفهانی سبک وقوع عراقی

 صفوی عصر
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 ساختار معماری عصر صفوی8-2

های حاکم بر عصر صافوی شناسی: سبکبه لحاظ سبک
های معمااری ایاران دانسات. یوهبایست آخرین شارا می

های عصر صفوی متایثر از دوره گیری سبکریشه شکل
ت که ایلخانیان و تیموریان و سیر منظم و تکاملی آن اس

 ناامیم. ایان شایوه دو دوره دارد.ما آن را شیوه آذری می
دوره نخست آن از زماان هبکوخاان و پایتخات شادن 

ند یتختی سامرقمراغه و دوره دوم از زمان تیموری به پاا
شود. در دوره تیماوری در مرحلاه نخسات اناوا  آغاز می

زنای جدید بنا، تکمیل اقسام پیشین، تزیین و اناوا  تااق
تر کند. هرچند در این دوره طرح چهار ایوانی کمجلوه می

تاری هاای کممتداول اسات و بسایاری از مسااجد ایوان
شاود. دارند اما شهرسازی به معنای واقعی کلمه آغااز می

های شاهری(( بار اسااس یاک در این عصر )) مجموعه
تار بناهاا طاوری شاود و بیشمیدان باز فراوان یافت می

ریزی شده است که از بناهای اطاراف خاود جادا و طرح
مشخص باشد و سط  نمای آن با کاشای پوشایده شاده 

 (. در سایر تکااملی ایان85و  84: 1395اسات ) دیبااج، 
ها، مای شاود، توساعه میادان معماری درحد وسیعی آغاز

هبی مساجد زیبا، بازارهای بزرگ، بناهای اقتصادی و ماذ
ر و غیرمذهبی، ایده باغ شهر، فضای سبز به صورت چهاا

کند. در دوران شاه عباس صافوی باا تکارار باغ نمود می
عظمت نمادین معماری کبسایک باساتان ایاران و باه 

ن در مقیاس های متروک و ارزنده آکارگیری الگو و قالب
 وسیم شاهد شکوه خیره کننده معماری هستیم.

ها، احیای مجدد باغ، کشاف های باشکوه، پلساخت کاخ
الگوهای تازه معمااری و معمااری شاهری باا تناسابات 

ران برتری جویانه از وجوه مشخص و بارز معماری این دو
است. وجود بناهایی مانند هشات بهشات، عاالی قااپو و 

جویی مذهبی، موضوعات معمااری را چهل ستون برتری 
هاای بشاری اساتوار بر پایه اقدامات کاربردی و کامیابی

 سازد.می
به طور کل به لحاظ سبک شناسی معماری عصر صفوی 

توان به دو سبک، یکی در مسیر منظم و تکاملی و را می
نقطه اوج سبک آذری و پیوناد آن باه ایادئولوژی عصار 

ی و دیگری را برگرفتاه صفوی و بازگشت به هویت ایران

از نگاه مردم به سبک اصفهانی تعبیر نماود کاه جریاان 
تاریخی آن کمی پیش از روی کاار آمادن صافویان و از 

شود و در پایان روزگار محمد ها آغاز میزمان قراقویونول
رساد و دوره دوم شاه قاجار دوره نخست آن به پایاان می

فشاریان شرو  که از زمان انحطاط آن است از زمان ا آن
یابد.  هرچند به لحاظ سابکی و تا پایان قاجاریه ادامه می

در دوره دوم ساابک جدیاادی در معماااری ایااران زاییااده 
ها ) افشاااریه، زندیااه، شااود و معماااران ایاان سلساالهنمی

روی معماری صفویه هستند ولی معمااری قاجاریه( دنباله
ه ایران فقیرتر از معماری عصر صفوی است و باه واساط

تر ایران با غرب، معماری ایاران باا معمااری ارتباط بیش
توانیم به ایجاد آمیزد. به لحاظ شکلی میغربی در هم می

سرسرا و پلکان ورودی در آن، پاگرد دوشااخه در جهات 
متقابل یکدیگر، اشکال معماری خارجی با تزئینی ایرانای 

بااری و ... ایجاااد کاری، گچکاری، آینااهاز قبیاال کاشاای
خاناه، بادگیرهاا، های زیباا، تعبیاه حوضها با طرحنزمی

( 6( و )5احداث تالارهای بزرگ اشاره نماییم. در جداول )
های آذری و اصاافهانی در عصاار هااای ساابکبااه ویژگی

 -285: 1387صفوی اشاره شده است ) برگرفته از پیرنیا، 
(. همچنااین بااه لحاااظ تاااریخی، بناهااای شاااخص  206

تاوان بااا ماانی ماورد نظار را میسااخته شاده در باازه ز
شناختی آن در الگوهاای دساته بنادی های سبکویژگی

 ( بیان نمود.7شده مشخصه هر سبک در جدول )
های عصر صفوی فراوان و در به طور کلی ساختمان 

های اند که به برخی از ساختمانسراسر ایران پراکنده

ر توان به مسجد کبود تبریز دارزشمند دوره اول آن می

ی دوم شیوه آذری و آغاز اصفهانی و مسجد شاه میانه

ولی تفت،  درب امام اصفهان از زمان قراقویونلوها، کاخ 

شاه طهماسب در باغ جعفرآباد قزوین، ارسن نقش جهان 

اصفهان، مدرسه چهار باغ، کوشک هشت بهشت در 

خان در کرمان اشاره نمود. از اصفهان و ارسن گنجعلی

اند به پیش از انحطاط برجای ماندهدوره دوم نیز که 

خان، باغ ارم ارسن ابراهیم خان، ارسن وکیل، ارگ کریم

  توان اشاره کرد.و ... می
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 صول منبعث از آن بر پایه اصول ساختاردهنده سبک آذری. )نگارندگان(های معماری و ایژگیو -5جدول

 
 های معماری و اصول منبعث از آن بر پایه اصول ساختاردهنده سبک اصفهانی. )نگارندگان(یژگیو -6جدول

اصول ساختار 

 هنده
 اصول منبعث هاویژگی

 معماری

 ستطیل شکلاهای چهار پهلو یا مها با وجود فضساده شدن طرح*

 ها و خطوط شکستههندسه ساده با شکل*

تر و ایجاد پخ در رفتگی( کمآمدگی و پس) پیشو نخیر  به کارگیری نهاز*
 هاگوشه

 های یکسانها و اندازهگیری از انداماستفاده از پیمون و بهره*

 رجیو خا پیچیدگی در روابط فضایی و مسیرهای حرکتی در فضاهای داخلی*

های به ها و ظرافتکاهش شکوه و عظمت گذشته در بناها با وجود همه زیبایی*
 وجود آمده در آن.

 واربین و مردمهندسه ساده و واقم*

 خواناییکم*

کم شدن شکوه و عظمت و *
 واریمردم

 نیارش

ن تهی شود و گنبدهای گسسته میادر این شیوه هرگونه تاق و گنبد ساخته می*
شوند. همچنین همه های این شیوه به زیبایی دیده میتر ساختمانبیش نیز در

 د استفاده قرار گرفت.های پیشین مورآمودهای شیوه

های ها در دهانه عدم دقت و استفاده بدون حساب و کتاب از گنبدها و طاق*
های زیرین، های باربر روی تاقحساب در نهادن جرزها و ستونمختلف، آزادی بی

 ها و .....ها با به کارگیری گنبد و یا کبه فرنگیت زیاد در پوشششجاع

 طلبیتنو *

عدم پایبندی به اصول ساخت و *
 کاری آنرعایت ظرافت

 هاآرایه
ده، های جدید در تزئینات ازجمله استفاده از آجر و چوب خمیگیری از روشبهره*

، زرد، ده آبیختلف از خانواهای ممبت گچ به جای چارو و استفاده از کاشی با رنگ
 ایقرمز و قهوه

انگاری حرکت از تکلف به ساده*
مندی از تزئینات در حین بهره

های جدید و تحول در آن با روش
 کاهش کیفیت

 

 
 
 
 

 

اصول ساختار 

 دهنده
 اصول منبعث هاویژگی

 معماری

ه بهای متعدد با کاربردی متنو  و شتاب در ساخت ساخت ساختمان *به علت
 کسان روی آوردن.گیری از عناصر یبندی و بهرهپیمون

گیری از هندسی در نهاز ها و بهرهون طرحناگگیری از هندسه در طراحی گو*بهره
 و نخیر  

 ت به گذشتههای بزرگ نسب*احداث ساختمان در اندازه

طریق به *تحول در طراحی از 
بندی کارگیری هندسه قوی و پیمون

و عناصر یکسان نسبت به گذشته و 
 گراییآرمان

 گرایی*عظمت

 نیارش
های وشا  ر*به کارگیری انوا  چفدها از جمله چفد چمانه و کلیل آذری و انو
 نریههای ساخت شاخت گنبد و انوا  تاق از جمله آهنگ، کلنبو، تویزه، انوا  روش

در ساخت و رعایت  *ظرافت بناها
 اصول ساخت

 هاآرایه

 کاری*جدا سازی زبره از نما و نماسازی بعد از سفت

شی، سازی همراه با کاسازی آجری، گچ اندود، نقاشی، گره*نماسازی با آجر، گره
رنگ و فتهاشی استفاده از کاشی لعابدار با سفال نگارین، کاشی تراش با معرق ک

 کاشی خشتی.

 تزئینات بنا نسبت به*توجه زیاد به 
 گذشته و افزایش کیفیت

*حرکت از سادگی به تکلف در 
 تزئینات بناها و مصال 
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 ارندگان(های معماری عصر صفوی )نگهای ساخته شده در بازه تاریخی سبکنبعث از سبک آذری و اصفهانی بر ابنیهمبررسی اصول  -7جدول
 

ها
بنا
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س

 
ش(
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 اصول
 سبک

 هاآرایه نیارش معماری
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 مسجد

 کبود

 تبریز

870 -  -  -   -  -  -  - -  آذری 

  -  -   -  -  -  - -  - 955 درب امام اصفهان
تحول 
 آذری

 شکوه آذری  -  -   -  -  -  - -  - 966 چهلستون قزوین

 شکوه آذری  -  -   -  -  -  - -  - 1028 اللهمسجد شیخ لطف

 شکوه آذی  -  -   -  -  -  - -  - 1080 کاخ هشت بهشت

مدرسه چهارباغ 

 اصفهان
1112 -  -  -   -  -  -  - -  افول آذری 

 -  -  -  - -  -  -  -   1150 کلات نادری
آغاز 
 اصفهانی

 اصفهانی -  -  -  - -  -  -  -   1193 مجموعه وکیل

 اصفهانی -  -  -  - -  -  -  -   1240 مسجد امام تهران

 اصفهانی -  -  -  - -  -  -  -   1296 مسجد شهید مطهری

باغ شاهزاده ماهان 

 کرمان
1309  -  -  - -  -  -  -   - اصفهانی 

  

 

 

 

 

 (نگارندگان)های معماری عصر صفوی خی سبک. بازه تاری3نمودار

 معاصر دوره 1343 هجری12 هجری11 هجری 10و9  771-911

 اصفهانی رواج اصفهانی شکوه پیش از شکوه

 آذری اصفهانی اصفهانی آغاز آذری تحول

 صفوی عصر اول دوره صفوی عصر دوم دوره
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و هنر و  شناسی عصر صفویایج آن به همراه مقایسه عناصر سازنده سبک( نکات مورد نظر پژوهش و نت8در جدول )
 معماری آن آورده شده است.

 
 وی )نگارندگان(های ادبی و معماری عصر صفررسی و مقایسه تطبیقی مکاتب و سبکب -8جدول

جریان فکری و 

 سیاسی

مکاتب 

 هنری

سبک 

 هنری

بازه 

 تاریخی

 )ه.ش(

های اجتماعی ویژگی

 و سیاسی
 شناسیر سبکعناص

مکتب 

 فکری

 ایدئولوژیک

 8-10 عراقی شعر
ها و بازگشت به سنت

 هویت ایرانی و ملی

 -گراییآرمان -گراتحول
حرکت از  -گراییعظمت

ظرافت  –سادگی به تکلف 
 هنری

 محتواگرا

 9-11 آذری معماری

بازگشت به سنت و 
هویت ملی و ایرانی و 
استفاده از نمادهای 

 اساطیری

ناصر ع -هندسه قوی
 –گرایی ظمتع -یکسان
رافت و ظ -گراییآرمان

توجه زیاد به  –ساخت 
حرکت از  –تزئینات 

 سادگی به تکلف

 محتواگرا

 غیرایدئولوژیک

 10-13 اصفهانی شعر
گرایش به ادبیات عام و 

 محاوره

 -گراییواقم -واریمردم
حول در لغات ت -گوییواقم
شدن کم -طلبیتنو  –

ساده  –شکوه هنری 
 انگاری و هرج و مرج

 گراصورت

 11-13 اصفهانی معماری
های تحت تاثیر نگاه

 مردم و هنر عامه پسند

واری مردم  –هندسه ساده 
-کم شدن شکوه هنری –

 –یفیت پایین ک-طلبیتنو 
 انگاری در تزئیناتساده

 گراصورت

 ن گردیده است.( روند تاریخی و تکاملی عصر صفوی در شعر و معماری بیا4در نمودار )
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 (نگارندگان)های معماری در عصر صفوی سبکهای شعر فارسی و . بازه تاریخی سبک4نمودار

 اصفهانی رواج دوم اصفهانی اول اصفهانی

 ه.ش13 ه.ش12 ه.ش11 ه.ش10 ه.ش 9 ه.ش8

 تاریخی بازه

 شعر

 معماری

 صفویه قراقویونلوها
 زندیه - افشاریه

 پهلوی قاجاریه

 اوج نقطه اول اصفهانی

 معماری - اوج نقطه

 

 معماریو  شعر زمانی فاصله

 اصفهانی رواج
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 تحقیق نتیجه -9

شناسی شعر فارسای در این مقاله به بررسی عناصر سبک
وی و مقایسه تطبیقی آن با عناصر معماری  در دوره صاف
ری و پرداخته شده تا تغییرات و تحولات  مختلف، اثرپذی

های حاکم بر معماری و شعر در آن دوره اثرگذاری سبک
هماننادی و ارتبااط مشاترک  تاریخی شناسایی و میزان

 دست آید. میان عناصر به
شناختی حاکم بر عصر صفوی به طاور کال دو در جریان

ر جریان غالب ایدئولوژیک و نیز غیار ایادئولوژیک حضاو
اری دارد. جریان ایدئولوژیک جریان غالب به شعر و معما

 عصر صفوی بالاخص دوران ابتدایی آن است. در جریان
ماری و شعر قدیم ایاران باه علات ایدئولوژیک سبک مع

های فراوان و دوری از هویت، تجدید شاد. جریاان جنگ
ها ایدئولوژیک بر پایه عرفان، اشاراق و تشایم باه سانت

 بازگشت که شاخصه اصلی آن تمرکز بر موضو  و محتوا
بااوده اساات. در همااین عصاار تاایثیر عملکاارد حکوماات 

مااان ایاادئولوژیک تاادریجا در بااازه زمااانی و بااه ماارور ز
و ایدئولوژی از سوی مردم با کااهش عبقاه و اعتمااد ر

بینی در همه آثار نماودار گردیاد. در رو شد و فقر جهانبه
 واین دوران گرایش هنر و معماری از محتاوا باه ظااهر 

توان شعر گرایی است. به طور کلی میگرایش فرمالیست
ا باو معماری ایدئولوژیک را در سااختار و محتاوا همساو 

عراقی در شعر و سبک آذری در معماری دانسات. سبک 
های این در حالی است که سبک رایج عامه مردم، جریان

فکری مخالف حاکمیت در شعر و معماری عصر صافوی 
 است.

شناسی معماری و شعر، عصر به طور کلی به لحاظ سبک
توان به دو سبک، یکی در مسایر مانظم و صفوی را می

ی یا عراقی و در پیوناد باا تکاملی و نقطه اوج سبک آذر
ایدئولوژی عصر صفوی و بازگشات باه هویات ایرانای و 
دیگری را برگرفته از نگاه مردم به سبک اصفهانی تعبییر 
نمود. شایان ذکار اسات در بررسای تااریخی و باا نگااه 
تکاملی )نگرش تاریخی و تکااملی( باه لحااظ زماانی و 

ف شاعر مکانی، شعر مقدم بر معماری است؛ در این تعریا
سال قبل از معماری شکل گرفته است. امیاد  50حداقل 

های آتی، این مقایساه تطبیقای و تااثیر است در پژوهش

هاای زماانی دیگار ماثب  متقابل معماری و شعر، در بازه
قاجار، پهلوی و تا کنون انجاام شاود. همچناین مفااهیم 

تواناد در ایان مقایساه تطبیقای مدرن یا پست مدرن می
  قرار گیرد. مورد بررسی
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 هانوشتپی -11
کاااااار و محمااااادعلی ر.ک.عبدالحمیاااااد نقره .1

ای در پرتاو های میان رشته.روش پژوهش1389رنجبرکرمانی.
 بینش اسبمی

2. Safavid Era 
3. Stylistics 

 

 :فارسی و لاتین منابع -12
 ،هشتاصفهان: تصویر ب. 1377هنری.  استرلین ،

 .ترجمه: جمشید ارجمند. تهران: نشر فروزان روز
  .بررسی چگونگی و چرایی1395اسماعیلی، مراد . 

نگاه متفاوت شاعران سبک اصفهانی به عناصر 
ای. فصلنامه ادبیات عرفانی و اسطوره
 .33-11(:45شناختی)اسطوره

  .اورنگ، مجموعه 1388بلخاری قهی، حسن .
 راتر. تهران: انتشامقالات درباره مبانی نظری هن

 سوره مهر.
  .کتاب هنر دوره 1353پیرنیا، محمد کریم .

 دبیرستان. تهران: وزارت آموزش و پرورش.
 طرز تازه 1384پور آلاشتی، حسین. حسن .

 شناسی غزل سبک هندی. تهران: سخن.سبک
  .ای برای . پیش درآمد فلسفه1390خاتمی، محمود

 سهتهران:موس هنر ایرانی. ویرایش فنی عباس رکنی.
 تیلیف، ترجمه و نشر آثار هنری)متن(

 شناسی قایسه سبک. م1394آبادی، افسانه. خاتون
های معماری مساجد ایرانی و شعر فارسی. پژوهش

 .66-49(:9معماری اسبمی )
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  .جایگاه معنی در 1383درگاهی، محمود .
شناسی شعر فارسی. نشریه دانشکده ادبیات و سبک

 .49-35(: 193اه تبریز)علوم انسانی دانشگ
  .شعور تاریخی معماری 1395دیباج، سیدموسی .

 های فرهنگی.ایران. تهران: دفترپژوهش
  .ر . دو تیثیر شریعت بر شع1387رنجبر، ابراهیم

کاشانی. مجموعه مقالات ادبیات. گردهمایی فیض
مکتب اصفهان. جلد اول. تهران: فرهنگستان 

 (.298-285جمهوری اسبمی ایران. )ص. 
  .ساهای . تیثیر پذیری تزئینات کلی1387زمانی، هاجر

 صفوی. دو فصلنامه هنراصفهان از معماری دوره 
 (8اسبمی)

  .برای  . راهنمایی تدوین پایان نامه1396سامه، رضا
دانشجویان معماری. قزوین: انتشارات 

 جهاددانشگاهی.
 تاه بر کتاب . نقدی کو1391زاده، حسین. سلطان

 هارماری ایرانی. تهران: انتشارات چسبک شناسی مع
 طاق.

 .شناسی .مبانی سبک1386سمیعی گیبنی، احمد
 76-49(:2شعر. ادب پژوهی)

 تهران: موسسه . هنر شیعی1384فر، مهناز. شایسته .
 مطالعات هنر اسبمی.

 ماری و شعر . تعامل مع1388فر، مهناز. شایسته
 فارسی در بناهای عصر تیموری و صفوی. مطالعات

 .79-104(: 11هنر اسبمی)
  .شعور تاریخی معماری 1382شمیسا، سیروس .

ن. ایران. تدوین و گردهمایی: غبمحسین  معماریا
  تهران: سروش دانش.

  .های سبک . پیچیدگی1389شیری، قهرمانی
های پیدایش آن. اصفهانی یا هنری و زمینه

 .48-31(: 1های زبان و ادبیات فارسی.)پژوهش
  1391نسب، فهمیده. و فاضلیطبسی، محسن .

های فکری عصر بازشناسی نقش و تیثیر جریان
گیری ورودی مساجد مکتب صفوی در شکل

 . 90-81(: 3اصفهان. هنرهای زیبا )

  .شناسایی و تحلیل موثر بر 1386طبسی، محسن .
ن های ایراتغییرات کالبدی و عملکرد معماری گرمابه
ژوهش هنر. در دوره صفوی. پایان نامه دکتری پ

 دانشگاه تربیت مدرس.
  .سبک اصفهانی در ترازوی 1391فضیلت، محمود .

 .142-127(: 1نقد تاریخی. پژوهشنامه نقد ادبی)
 شناسی. ترجمه فرزین آبادی. کاتانو، جیمزو. سبک

 .121-112(: 7نامه فرهنگستان هنر)
  .تاریخ هنر معماری 1388کیانی، محمد یوسف .

 تشارات سمت.می. تهران: اهای اسبایران در دوره
 لی اکبر دهخدا. . به کوشش ع1373نامه دهخدا. لغت

 تهران: دانشگاه تهران.
  .پیدایش دولت صفوی در 1385مزاوی، میش.ل.م .

شر نایران. ترجمه: یعقوب آژند. چاپ دوم. تهران: 
 گستره.

  .سیری در مبانی 1395معماریان، غبمحسین .
 .نظری معماری. تهران: ناشر مولف

 ی، نژاد، محمدجواد و ابراهیمی، رویا و مهبادمهدوی
و  . بررسی عناصر رمانتیک در ادبیات1390فاطمه. 

 .31-17(: 1معماری. پژوهش هنر)
  .هنر و معنویت اسبمی. 1389نصر، سید حسین .

 تهران: انتشارات حکمت.
 کار، عبدالحمید و رنجبر کرمانی، محمد علی.نقره 

ایی  در پرتو رشتهانهای می. روش پژوهش1389
 بینش اسبمی.

 کمت اسبمی ح. 1397کار، عبدالحمید. نقره
ت مجموعه مقالا -درفرایندهای هنری و معماری

 (. قزوین: انتشارات جهاددانشگاهی.1مشترک)
  .1381نوایی، عبدالحمید و غفاری فرد، عباسقلی .

تاریخ تحولات سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و 
ات ران صفویه. تهران: انتشارفرهنگی ایران در دو

 سمت.
 : 1URL 

8A8%D3%B8%http://wikifeqh.ir/%D

9%86%D4%B8%C%D2%80%8E9%DA%A%

date:  C(access8DB%3%B8%D7%A8%D

)20/06/1398 

http://wikifeqh.ir/%D8%B3%D8%A8%DA%A9%E2%80%8C%D8%B4%D9%86%D8%A7%D8%B3%DB%8C(access
http://wikifeqh.ir/%D8%B3%D8%A8%DA%A9%E2%80%8C%D8%B4%D9%86%D8%A7%D8%B3%DB%8C(access
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